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Anotace

Ve své práci jsem se zabývala problematikou rakoviny děložního čípku. Cílem bylo

zjistit, jaké vědomosti a informace mají mladí lidé, zejména ženy o této vážné nemoci.

Teoretická část obsahuje základní anatomii genitálií, vyšetřovací gynekologické

metody, dělení nádorů a změn na děložním hrdle, informace o lidském papilloma viru.

V praktické části jsem zpracovala údaje od respondentů, které jsem získala

prostřednictvím anonymního dotazníku.

Annotation

In my study I dealt with the issue of the cancer of suppository uterine. The aim was to

learn what knowledge and information young people have about this serious disease.

The theoretical part comprises the fundamental anatomy of genitals, gynaecological

examining methods, the partition of tumours and changes of the cervix, and information

about human papillomavirus. In the practical part I compiled the data from informants

acquired by means of an anonymous questionnaire.
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Bakalářská práce Očkování proti rakovině děložního čípku

Úvod

Téma své diplomové práce „Rakovina děložního čípku“ jsem si vybrala z několika

důvodů. Mezi hlavní důvody patřil obrovský pokrok v prevenci této nemoci formou

očkování, propracovanost screeningu v této zemi a reálná možnost zastavit postup této

nemoci při brzkém odhalení. Dalším důvodem bylo setkání se jmenovanou nemocí

u člověka mně blízkého.

Problematika onkologie obecně je velmi rozsáhlou a komplikovanou kapitolou

medicíny. Ale také je to jeden z velmi se rozvíjejících oborů. Pokroky v prevenci, léčbě

a dispenzarizaci pacientů dosáhly v posledních několika desetiletích ohromných

výsledků. Rakovina je velkým zásahem do života každého člověka. Tím více je důležité

si uvědomit, jak důležitá je prevence. Je velmi důležité mladé ženy informovat, poučit

a povzbudit k návštěvám gynekologů a jiným preventivním prohlídkám, protože

můžeme-li zjistit a pokusit se zastavit rakovinu na samém počátku, je to velká výzva

a krok kupředu.

Mým hlavním cílem bylo zjistit, jak jsou mladí lidé informováni, odkud informace

získávají, zda znají možnosti ochrany a rizika spojená s touto nemocí.

Věřím, že má práce může posloužit jako zdroj informovanosti a jednou třeba jako

ucelený soubor informací o této zákeřné nemoci.

8

Bakalářská práce Očkování proti rakovině děložního čípku

1 Anatomie ženského pohlavního ústrojí

Ženské pohlavní ústrojí se skládá z vnitřní a zevní části. Mezi vnitřní struktury patří

vaječník, vejcovod, děloha, vagina, svaly pánevního dna a hráze. Zevní rodidla zahrnují

stydký pahorek, velké a malé stydké pysky, poštěváček, poševní vchod či předsíň,

panenskou blánu, bulbi, vestibuli, bartolinské žlázy a hráz.

1.1 Vaječník (ovarium)

Vaječník je párová pohlavní žláza, která v době pohlavní zralosti uvolňuje v měsíčních

cyklech pohlavní buňky – vajíčka (oocyty). Spolu s dalšími strukturami ženského

pohlavního ústrojí je žlázou s vnitřní sekrecí.

Po narození je vaječník asi 20 mm velký, v době dospívání se zvětšuje a formuje do

tvaru podobného švestce s velikostí 3 až 5 cm a hmotností 7–15g. V době klimakteria

dochází k postupné involuci a ovarium se zmenšuje a svrašťuje.

Ovariální (ovulační) cyklus je cyklem, při kterém se při ovulaci, která nastává obvykle

v polovině cyklu (12.–14.den), vyplavuje folikulární tekutinou vajíčko do vejcovodu.

Kůra vaječníku obsahuje folikuly, které se nacházejí v různém stádiu vývoje. Folikul

obsahuje oocyt obklopený jednou vrstvou buněk. Tyto buňky se dělí, až se folikul

dostane do stádia Grafova folikulu, který při ovulaci praská a vajíčko je vyplaveno.

Folikul se mění na žluté tělísko, jehož význam je zásadní v prvních třech měsících

těhotenství při produkci hormonů. Po této době regreduje a funkci přebírá placenta.

Nedojde-li k oplození vajíčka, žluté tělísko zaniká do deseti až dvanácti dnů

a nastává menstruace.

1.2 Vejcovod (tuba Uterina, salpinx)

Vejcovod je párová trubice délky 10- 12 cm a tloušťky 0,5 cm. Hlavní funkcí je

transport embrya (oplozeného vejce) do dělohy a spermií z dělohy. K oplodnění

zpravidla dochází v ampulární části vejcovodu.

1.3 Děloha (uterus, metra, hystera)

Děloha je svalový orgán uložený v malé pánvi. V dospělosti má tvar zploštělé hrušky.

Člení se na dvě základní - složky tělo (corpus uteri) a hrdlo (cervix uteri). Mezi tělem

a hrdlem se nachází isthmus uteri, malý spojovací úsek. Mimo těhotenství nemá funkční

význam. V těhotenství se přeměňuje v tzv.dolní děložní segment. Spojení s pochvou

probíhá od děložní dutiny, štěrbinovitým prostorem uloženým v děloze, který navazuje
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na kanál isthmus a dále na canalis cervicis. Děložní hrdlo je úponem pochvy rozděleno

na portio supravaginalis a portio vaginalis, směřujícím do pochvy.

Obě části dělohy se liší jak svou stavbou, citlivostí na pohlavní hormony, ale

i patologickými procesy, které je postihují.

Děloha se během celého života mění tvarem i proporcemi. Vše závisí na estrogenech.

V období dětství (klidovém období) je děložní tělo menší než hrdlo. V období puberty,

kdy se hladina estrogenů zvyšuje, se tělo děložní zvětšuje a je stejně velké jako hrdlo.

Dalším vývojem dosahuje děloha definitivní velikosti. Plně vyvinutá děloha, která

dosud nerodila, je 7-9 cm dlouhá a 4-5 cm široká (ve fundu) a její předozadní průměr je

2,5 a 3,5 cm. U ženy, která rodila, se uvedené rozměry zvětšují asi o 10mm. V období

senia, kdy vymizí estrogeny, se děloha opět zmenšuje. V těhotenství roste děloha

s plodovým vejcem a získává kulovitý tvar.

1.4 Pochva (vagina)

Pochva je předozadně oploštělá trubice. Fukcí je odvod menstruační krve, dále slouží

jako pohlavní odvodná cesta a kopulační orgán. Kraniálním koncem se upíná na děložní

hrdlo a kaudálním koncem se otvírá jako ostium vaginae mezi labia minora spolu

s močovou trubicí do tzv. vestibulum vaginae.

1.5 Zevní rodidla (vulva, pudendum femininum externum)

Stydký pahorek (hrma) je vyvýšenina ve ventrokraniální části zevních rodidel. Je

tvořena silnou kůží s tukovým polštářem. V období puberty se na ni vyvíjí pubické

ochlupení, které končí v horizontálním okraji mons pubis.

Velké stydké pysky (labia majora pudendi) jsou pokračováním hrmy, tvoří je párové

kožní valy asi 8cm dlouhé a spolu pak vytváří stydkou štěrbinu (rima pudendi). Vnější

strana je porostlá pubickým ochlupením, vnitřní je hladká.

Malé stydké pysky(labia minora pudendi) jsou tenké koží řasy, které tvoří předkožku

a uzdičku. Jsou lokalizovány vnitřně od velkých stydkých pysků.

Předsíň poševní (vestibulum vaginae) je vkleslina mezi malými stydkými pysky, která

v ostiu vaginae přechází ve sliznici pochvy. Před vstupem do pochvy se nachází hymen

(panenská blána).
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Clitoris (poštěváček) kavernózní orgán srovnatelný s penisem, který je velmi citlivý

a jeho drážděním lze vyvolat orgasmus.

Obrázek č. 1 VAGINA

Zdroj: www.intro4u2u.com/wpconte…/vagina.gif
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2. Vyšetřovací metody v gynekologii

„aneb Jak včas odhalit rakovinu děložního hrdla/čípku“

Každá žena by před začátkem pohlavního života měla jedenkrát do roka navštívit

gynekologa. V literatuře se uvádí hraniční věk 20 let. Vyšetření by mělo zahrnovat

vyšetření prsou, cytologické vyšetření děložního hrdla, případně kolposkopii.

Ženy přicházejí do ordinací gynekologů v různé životní situaci, se strachem, či pocitem

studu. Vzdělaný, zručný a empatický lékař, příjemné prostředí s dostatkem soukromí

a času pro problémy klientky jsou začátkem dobrého terapeutického vztahu.

Komplexní gynekologické vyšetření zahrnuje rozhovor s pacientkou, neboli sběr

anamnézy osobní, gynekologické, rodinné a důvod, proč klientka přichází. Každá


[…]


i původce. Ovšem pravého původce a cestu přenosu znalo pouze 42,9 % dotazovaných.
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Ostatní nesprávně uvedli původce, či cestu přenosu. Následky a projevy infekce HPV

2/3 chlapců neznají a více než polovina si myslí, že je ohrozit nemůže. Otázka zaměřená

na vlastní názor ohledně návštěv dívek u gynekologa byla jednoznačná. Všichni

dotazovaní si myslí, že by dívky měly ke gynekologovi chodit. Otázkou zůstává, zda je

k tomu motivují, či zda se s nimi o tom baví. Osobní otázka zaměřená na pohlavní život

a stálého partnera vyšla následovně: 64,6 % dotazovaných žije pohlavním životem.

Opět sexuální aktivita stoupala s věkem. Stálou partnerku má z 64,6 % respondentů 69,4

%. První sexuální zkušenost měli respondenti nejčastěji v patnácti letech, celá čtvrtina

dotazovaných měla svůj první pohlavní styk před patnáctým rokem života. Necelých 20

% chlapců mělo první zkušenost v šestnácti a sedmnácti letech.

Tento průzkum byl v mnoha ohledech zajímavý. Jsem ráda, že se některé mé hypotézy

nepotvrdily, a naopak mě těší, že se dvě zásadní potvrdily. Těší mě, že 81,8 %

dotazovaných zná pojem rakovina děložního čípku a také, že více než třetina dívek je

naočkována jednou z vakcín dostupných na českém trhu. Jsem také ráda, že více než

polovina dotázaných začala žít pohlavním životem po sedmnáctém roku života, že má

většina stálého partnera. Bohužel alarmujícím zjištěním je, že pouhá třetina zná rizika

způsobená HPV infekcí.
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Dobrý den, jmenuji se Barbora Borovičková, jsem studentkou
2.lékařské fakulty University Karlovy a ráda bych Vás požádala
o vyplnění tohoto dotazníku. Jeho výsledky budou anonymní a
veškeré údaje použiji pouze ke své bakalářské práci, která se
zabývá problematikou rakoviny děložního čípku.

Děkuji Vám…

…………………………………………………………………………………………………………………………………………

 Mé pohlaví je: mužské ženské

 Jsem ve věku: 15 16 17 18 19 20 více let

 Jsem studentem střední školy se zaměřením: Ekonomickým
Zdravotnickým
Technickým
Všeobecným
 Bydlím v/ve/na: Velkém městě
Malém městě
Vesnici

Otázky pro ženy, pokud jste muž, otočte na další list papíru.

1)Navštěvujete pravidelně gynekologa?

ANO NE

2)Říká Vám něco pojem „Rakovina děložního čípku“ (RDČ)?

ANO NE

Pokud jste na otázku č.2 odpověděla ne, děkuji Vám za spolupráci.

3)Znáte původce onemocnění RDČ?

ANO NE

Lidský papilomavirus (HPV)
Lidský imunodeficienční virus (HIV)
Bakterie
Doposud neznámý

4)Cesta přenosu viru do lidského organismu je:

Pohlavním stykem
Vdechnutím
Krevní cestou
Doposud není známá

5)O rakovině děložního čípku (RDČ) jsem se dozvěděla z:

televize letákové kampaně webových stránek

od gynekologa jinak

jak: ……………………………………

6)Myslíte si, že máte dostatek informací o RDČ? Pokud NE, od koho byste
je chtěla získat?

ANO NE
Od gynekologa
Z letákové kampaně, či televize
Webových stránek
Přátel, či jiné osoby

7)Jsou Vám známy projevy a následky infekce virem způsobujícím RDČ?

ANO NE

8)Jsou Vám známy možnosti ochrany proti RDČ, pokud ano jaké?
ANO NE

Pravidelná návštěva gynekologa, chráněný pohlavní styk
Pravidelná návštěva gynekologa, očkování
Pravidelná návštěva gynekologa, očkování, chráněný pohl.styk
Očkování, chráněný pohlavní styk

9)Jste očkovaná proti rakovině děložního čípku?

ANO NE

Očkovací látkou Silgard Přemýšlela jsem někdy o očkování
Očkovací látkou Cervarix Chci se nechat naočkovat
Očkování se mi zdá zbytečné
Očkování se mi zdá drahé

Nepřemýšlím o tom

10)Žijete pohlavním životem?

ANO NE

Pokud jste na otázku č.10 odpověděla záporně, děkuji Vám za čas strávený vyplněním
dotazníku.

11)Máte stálého partnera?

ANO NE

12)Kdy jste měla svůj první pohlavní styk?

před 15.rokem
v 15.roce
v 16.roce
v 17.roce
v 18.roce
v 19.roce

Děkuji Vám za čas strávený vyplnění dotazníku.

Část dotazníku pro muže

1)Slyšel jste někdy pojem „Rakovina děložního čípku“ (RDČ)?

ANO NE
televize
letákové kampaně
webových stránek
jinak

2)Znáte původce vzniku RDČ a cestu přenosu do lidského organismu?

ANO NE

HIV infekce, pohlavním stykem
HIV infekce, vdechnutím viru
HPV infekce, pohlavním stykem
HPV infekce, vdechnutím viru

3)Jsou Vám známy projevy a následky infekce virem způsobujícím RDČ?

ANO NE

4)Myslíte si, že tento vir/infekce může ohrozit i Vás?

ANO NE

5)Myslíte si, že by dívky/ženy měly pravidelně navštěvovat gynekologa?

ANO NE

6)Žijete pohlavním životem?

ANO NE

Pokud jste na otázku č.6 odpověděl záporně, děkuji Vám za čas věnovaný vyplnění
dotazníku.

7)Máte stálou partnerku?

ANO NE

8)Kdy jste měl svůj první pohlavní styk?

před 15.rokem
v 15.roce
v 16.roce
v 17.roce
v 18.roce
v 19.roce

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku.
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