Univerzita Karlova Praha, 2. lékařská fakulta

Ústav ošetrovatelství

Posudek vedoucího bakalářské práce

Název práce: **Očkování proti rakovině děložního čípku**

Jméno a příjmení autora: **Barbora Borovičková**

Datum narození:

Akademický rok: **2008/2009**

Studijní program: **Bakalářský - Ošetrovatelství**

Studijní obor: **Všeobecná sestra**

Vedoucí práce: **Mgr. Ivana Voleníková**

Vyjádření k/ke:

- ✓ splnění stanoveného cíle
- ✓ praktickému významu a užitečnosti práce
- ✓ míře samostatnosti studenta při práci
- ✓ využití konzultací
- ✓ uplatnění připomínek a doporučení vedoucího práce

Bakalářská práce se zabývá aktuální tematikou prevence rakoviny děložního čípku.

V teoretické části autorka podává přehled anatomie ženských pohlavních orgánů, vyšetřovacích metod v gynekologii, zmiňuje se o nádorech děložního hrdla, papillomaviru a představuje dostupné očkovací látky.

Cílem práce bylo zjistit, jak jsou mladí lidé - ženy i muži - informováni o původci této závažné diagnózy, možnostech prevence, v jaké míře jsou dívky již očkovány, a pokud nikoliv, jaké důvody a názory uvádějí.

Autorka použila metodu dotazníku. Pracovala se souborem 332 respondentů, studentů středních škol různého zaměření. Stanovila si pět hypotéz.

Po úvodních otázkách na pohlaví, věk a bydliště respondentů v dotazníku následuje 12 otázek pro ženy, 8 otázek pro muže.

Odpovědi na všechny otázky jsou přehledně zpracovány do tabulek a grafů, v závěrečné části práce jsou pak zhodnoceny hypotézy. Nepotvrdila se hypotéza, že 80% dívek pravidelně navštěvuje gynekologa, alarmující je dle autorky nízký věk při zahájení pohlavního života. Stanovený cíl průzkumu byl splněn, téma je v současnosti velmi aktuální a proto užitečné. Autorka pracovala samostatně, využívala konzultací s vedoucí práce a akceptovala její připomínky.

Klasifikace: 1 -2

Datum: 22. 4. 2009

Podpis:

Výborně Velmi dobře Dobře Nevyhověl
-- --------- ------------- ------- -----------